
 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/23, previa indagine 

di mercato, del servizio assicurativo, avente ad oggetto la polizza All Risks, per la durata di 

36 mesi – CIG B605E01672 

IL PRESIDENTE 

Prof. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili 14 luglio 2021 n. 284; 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”, ed il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e s.m.i., concernente l’istituzione delle 

Autorità di Sistema Portuale;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022 -15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”) e ss.mm.; 

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 25 del 29 ottobre 2024 con la quale è stato 

adottato il bilancio di previsione 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM 

R.U. 6945 del 23 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 35243 in pari data; 

VISTO il decreto del Presidente n. 294 del 14/09/2023 di aggiudicazione del servizio 

quadriennale di consulenza ed intermediazione assicurativa (brokeraggio) all’operatore 

economico R.T.I. formato da In più Broker S.r.l. ed European Brokers S.p.a.; 

VISTO il verbale di consegna del sopra menzionato servizio del 17/11/2023 al RTI costituito; 

VISTO il Decreto n. 460 del 10/12/2024 di indizione della procedura aperta telematica per 

l’affidamento dei servizi assicurativi a cui l’Ente è esposto nell’espletamento delle attività 

istituzionali per 36 mesi decorrenti dalle ore 24.00 del 28/02/2025 alle ore 24.00 del 

28/02/2028, fatto salvo l’esercizio delle opzioni previste, suddivisa in 5 Lotti come di seguito 

indicati: 

LOTTO 1 – Responsabilità civile patrimoniale (RCP) CIG B4B44B07C6; 

LOTTO 2- Cumulativi infortuni e rischio professionale ed extra professionale Dirigenti CIG 

B4B44B1899; 

LOTTO 3- Kasko dipendenti e danni al bagaglio CIG B4B44B296C; 



 

 

LOTTO 4- All risks CIG B4B44B3A3F; 

LOTTO 5- Responsabilità civile verso terzi (RCT) CIG B4B44B4B12; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 5 del 13/01/2025 di nomina del Seggio monocratico per 

l’espletamento delle operazioni di gara della sopra menzionata procedura così composto: 

Dott.ssa Raffaella Verroca, quale Presidente; 

Avv. Elena Sedda, quale Segretaria verbalizzante; 

VISTO e RICHIAMATO il verbale del Seggio monocratico Prot. int. 4129 del 12/02/2025 

relativo alle operazioni di gara; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 52 del 21/02/2025 con cui è stato dichiarato deserto il Lotto 

4 - All Risks (CIG B4B44B3A3F); 

VISTA l’indagine di mercato (ID 3509) formulata nei confronti di 11 compagnie assicurative 

operanti nel ramo di cui alla copertura in oggetto, con esclusione del contraente uscente; 

CONSIDERATO che nel termine previsto nessuno degli operatori economici invitati ha 

presentato offerta; 

CONSIDERATA la necessità di garantire continuità nelle coperture assicurative; 

VISTO il disposto di cui all’art. 49, comma 4, del D.lgs. 36/23 secondo cui “in casi motivati, 

con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, previa verifica 

dell’accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della prestazione resa, il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

RITENUTO sussistente, nel caso de quo, il presupposto normativo di cui all’art. 49, comma 4, 

sopracitato, si è proceduto alla richiesta di preventivo (ID 3533) nei confronti del contraente 

uscente UNIPOL Assicurazioni S.p.a. (P.IVA. 00284160371) per l’affidamento diretto della 

polizza assicurativa ALL RISKS per la durata di 36 mesi; 

ACQUISITA l’offerta economica formulata dalla UNIPOL Assicurazioni S.p.a.; 

PRESO ATTO della favorevole valutazione effettuata dal broker all’esito della verifica 

dell’offerta pervenuta; 

VISTO l’art. 99 del Codice sulla verifica del possesso dei requisiti tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE); 

VISTO che, dai controlli effettuati, non sono emerse cause di esclusione automatiche in capo 

all’operatore economico circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi dell’art. 94 del 

D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di poter, procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto secondo le 

condizioni offerte; 

SENTITO l’Ufficio Legale 



 

 

SENTITO il RUP;  

SENTITA la Dirigente della DAB; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA: 

- DI AFFIDARE, ex art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23, il servizio assicurativo per 

la polizza ALL RISKS per la durata di 36 mesi alla UNIPOL Ass.ni S.p.a. (P.IVA. 

00284160371), con sede legale in Bologna, via Stalingrado n. 45 per l’importo 

complessivo di € 96.651,12. 

- DI APPROVARE il seguente QE : 

POLIZZA ALL RISKS 36 MESI 

SERVIZIO 36M 105.000,00 € 

RIBASSO 7,951% 8.348,88 € 

TOTALE SERVIZIO 36M 96.651,12 € 

SOMME A DISPOSIZIONE  
 

INCENTIVI EX ART. 45 D.LGS. 36/23 2.100,00 € 

TOTALE QE 98.751,12 € 

 

La spesa relativa alla polizza e alle somme a disposizione graverà per competenza sul capitolo 

U1.2.1.010 “Prestazioni di terzi per la gestione dei servizi portuali” del bilancio triennale 2025-

2027. 

 

IL RUP 

Dott.ssa Raffaella Verroca 

 

La Dirigente DAB 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria SERRA 

 

Il Segretario Generale     IL PRESIDENTE 

Avv. Natale DITEL      Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2025-03-13T08:47:00+0000
	Raffaella Verroca


		2025-03-13T09:12:27+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-03-13T11:01:41+0100
	Ditel Natale


		2025-03-13T11:03:13+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-03-13T10:51:47+0000
	Firma applicativa




